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BOLETIM GERAL

DESTACAMENTO DE NORONHA IMPLANTA PROGRAMA VISIBILIDADE

A Companhia Independente de Policiamento do Meio Ambiente (CIPOMA) da Polícia Militar de 
Pernambuco,  através  do  Destacamento  em  Fernando  de  Noronha,  desde  fevereiro  iniciou  o  Programa 
Visibilidade.  A ação consiste  na  aquisição de materiais  para  o  DPM, capacitação  e  atualização do seu 
efetivo, além do fomento à aproximação e interação da Polícia Militar com a comunidade noronhense. 

Como meta,  nesta  primeira  semana  de  março  o  efetivo  da  Polícia  Militar  em Fernando  de 
Noronha receberá instruções de Oficiais do Batalhão de Choque, BPRv e 1º BPTRan, nas áreas de uso do 
bastão policial (tonfa), emprego de técnicas não letais e agentes químicos, uso legal da força e legislação de 
trânsito.

Ainda  nesta  parceria  com o  BPRv e  1º  BPTRan,  de  março  à  julho  serão  realizadas  blitzes 
educativas de trânsito com o intuito de conscientizar os condutores de veículos automotores do arquipélago 
a conduzirem com segurança seus automóveis, bem como sobre os riscos de se dirigir embriagado. 

Inicialmente, os policiais agirão de forma preventiva e educativa. Depois, as ações se revestirão 
da cobrança das exigências legais das normas de trânsito em vigor no país.

A Administração Geral  do Distrito  Estadual  de  Fernando de Noronha tem sido uma grande 
parceira  nas  diversas  ações  desenvolvidas  pela  Polícia  Militar  no  Arquipélago,  sobretudo  no  Programa 
Visibilidade, que também prevê a visita do comandante geral, coronel José Lopes, a ilha, com o intuito de 
implantar o projeto Polícia Amiga na comunidade.

“Todas estas ações têm um grande objetivo final que é o fortalecimento da imagem institucional 
da Polícia Militar de Pernambuco em Fernando de Noronha”, afirma o Comandante da 1ª CIPOMA, major 
Vidigal.  “Com policiais militares mais capacitados e motivados, viaturas novas recentemente adquiridas 
pelo  Governo  do  Estado  e  uma  atuação  muito  mais  próxima da  comunidade,  todos  ganham,  polícia  e 
cidadãos”, complementou o oficial.
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 10 - (TERÇA-FEIRA)

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES  -  Maj PM Neto 1º BPTran 

Fone: 9488-2924

SUPERVISOR DE DIA AO QCG  - Subten PM Conceição CPOPM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 197, de 03 MAR 2009

EMENTA:  Dispensa  e  Designa,  Diretor,  Subdiretor  e  Supervisor  Militar  de  Ensino, 
Assessores Técnicos Pedagógicos,  Coordenadores de Ensino, Professores, 
Instrutores e Monitores  para o ano letivo de 2009 no Colégio da Polícia 
Militar

                            
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 100 e 101 e seus 

Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94;
                           
Considerando as necessidades  do ensino do Colégio da Polícia  Militar,  regidas  pela Lei  nº 

13.167, de 20 DEZ 06 (Instrutores que atuam no CPM/DP) e a Lei nº 11.329, de 16 JAN 96 (Estatuto do 
Magistério Público);

                           
Considerando o disposto no Art 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto nº 14.820, 

de 20 FEV 91, que regula o valor da hora-aula;
                           
Considerando o disposto no Art 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº 372, 

de 14 MAR 91, publicada no SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, que vincula os percentuais do valor da hora- 
aula, do CPM/DP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP);

                           
Considerando as disposições contidas na Portaria do Comando Geral nº 526, de 10 ABR 07, 

que aprovou  as  normas que institui  Normas de  Organização  e  Funcionamento  de  Direção  Militar  de 
Ensino, Subdireção Militar de Ensino, Supervisão Militar de Ensino, Coordenações de Ensino, Serviço de 
Orientação  Educacional  e  Assessorias  Técnico–pedagógicas  do  Colégio  da  Polícia  Militar  (NOF  – 
ENSINO/CPM-DP), publicada no SUNOR nº 1.0.00.013, de 19 ABR 07,
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R E S O L V E:

Art  1º.  Dispensar  a/c  de  05 FEV 2009,  dos  encargos a  seguir  discriminados os  servidores 
abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias: 

TC  PM 1725-6 Elisio Cristóvão de Melo Viana Diretor Militar de Ensino 200 h/ a
TC PM 1730-2 Marcos Antonio Lins Subdiretor Militar de Ensino 200 h/ a
Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Supervisor Militar de Ensino 200 h/ a

Art 2º. Dispensar a/c de 13 FEV 2009, dos encargos abaixo discriminados os servidores abaixo 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

I – Assessor Técnico Pedagógico

Cap PM 910597-2 Luiz Ribeiro da Costa Junior Ética Profissional e Cidadania/ Tarde 200 h/a

II – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II
                               

Sgt PM 27724-0 Edson do Carmo Melo Filho Educação Física / Ens.Fund. II 110 h/a

III – Instrutor da Educação Infantil

Sgt PM 27724-0 Edson do Carmo Melo Filho Educação Física 67 h/a
                             

Art 3º. Dispensar a/c de 05 FEV 2009, dos encargos abaixo discriminados os servidores abaixo 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

                                    
I – Assessor Técnico Pedagógico

                              
Cap PM 15742-2 Alberto Felipe Correia da Silva Ética Profissional e Cidadania/ Manhã 200 h/ a

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 186 h/a
Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Cultura, Eventos e Projetos (manhã) 186 h/a
Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 179 h/a
Sd PM 103391-3 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a

Prof 484-7 Maria das Graças R. da Silva Acomp. da trans. do Ens. Fund. em 09 
anos

150 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel Cultura, Eventos e Projetos ( tarde ) 200 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 186 h/a
Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Ciências Biológicas 186 h/a

Profº. 473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150 h/a
Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Ciências Exatas 172 h/a

Sgt PM 22515-0 Rosimere  C.  da  S.  Fonseca 
Araújo

Ensino Religioso 200 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física/ Tarde 200 h/a
Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Acomp. da trans. do Ens. Fund. em 09 

anos
172 h/a

Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 172 h/ a
                              

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico
                       

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Serv. Corr. Disc. Disc. 9 ano Ens. 
Fund II

186 h/ a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Serv. Corr. Disc. Disc. 8 ano Ens. 
Fund II

186 h/ a
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Ten PM 101178-2 Carlos André Ferraz da Silva Serv. Corr. Disc. Disc. 6 ano Ens. 
Fund II

186 h/ a

Maj  PM 01729-9 Carlos Augusto Bezerra da Silva Serv. Corr. Disc. Disc. 2 ano Ens. 
Fund I

200 h/ a

Ten PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Serv. Corr. Disc. Disc. 1 ano Ens. 
Méd.

200 h/ a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Serv. Corr. Disc. Disc. 5 ano Ens. 
Fund I

114 h/ a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora  Serv. Corr. Disc. Disc. Educ. Inf. 
Manhã 

186 h/ a

Cap PM 920482-2 Grimaldo  de  Oliveira  Melo 
Júnior

Serv. Corr. Disc. Disc. 4 ano Ens. 
Fund I

186 h/ a

Cap PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Serv. Corr. Disc. Disc. 2 ano Ens. 
Méd.

186 h/ a

Ten PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Serv. Corr. Disc. Disc. 3 ano Ens. 
Méd.

186 h/ a

Cap PM 930001-5 Marco Antônio Ferreira da Silva Serv. Corr. Disc. Disc. 3 ano Ens. 
Fund I

200 h/ a

Ten PM 960044-2 Marcos Antonio Santos Sales Serv. Corr. Disc. Disc. 1 ano Ens. 
Fund I

186 h/ a

Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Serv. Corr. Disc. Dis. 7º ano Ens. 
Fund II

186 h/ a

Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  /  Ed. 
Infantil Tarde

186 h/ a

                                                      
III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva EMAP / Tarde 172 h/a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 172 h/a

Sd PM 22930.0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a
Sgt PM 27038-5 Marcelino da Silva Costa EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá EMAP / Tarde 172 h/a
Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 100871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da  S. 

Cavalcanti
EMAP / Tarde 172 h/a

Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 171 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 172 h/a
Sgt PM 930095-3 Tereza Augusta A. da Silva EMAP / Tarde 200 h/a

                                   
IV– Coordenadores de Ensino

                                            
Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva 3 e 4 série Ensino Fundamental I 172 h/ a
Profº. 100866-8 Alex José de Santana 7ª e 8ª Ensino Fundamental 172 h/a
Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo  Ensino Fundamental II /Manha 172 h/ a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Cultura, Eventos e Projetos 172 h/a
Profª. 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Educação  Infantil   e  1  ano 

(Manhã)
150 h/a

Profª. 00.897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula 3 ano do Ensino Médio 172 h/a
Profª. 90.783-9 Maria V. B. Jovino Marques 2  série  e  2  ano  Ensino 

Fundamental I
172 h/a

Profª. 100.868-4 Marivânia Monteiro de Souza 1 e 2 ano Ensino Médio 172 h/a
Profª. 91.199-2 Solange Cordeiro Educação Infantil  (Tarde) 172 h/a
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V – Professor do Ensino Médio
                                              

Profª. 100864-1 Adriana Rodrigues de Paiva Artes 28 h/a
Profº. 100862-5 Aldo Bueno dos Santos Química 200 h/a
Profº. 100866-8 Alex José de Santana Artes 28 h/a
Profª. 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profº. 100853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/ a
Profº. 90177-6 Carlos Alberto S. de Lima Educação Física 14 h/a
Profº. 434-0 Clério Bezerra de França Matemática  150 h/ a
Profª. 100859-5 Edvânea Maria da Silva Português 200 h/ a
Profª. 90175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profº. 00680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a
Profª. 91196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Artes 28 h/a
Profº. 100851-0 Ivson José da Silva Braga  Física 21 h/a
Profº. 100869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 200 h/ a
Profº. 100860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/ a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/ a
Profª. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/ a
Profª. 00897-4 Maria  das  Graças  Ferreira  de 

Paula
Artes 28 h/a

Profª. 91188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 28 h/a
Profª. 100858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 14 h/a
Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a
Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos  Laboratório de Biologia 14 h/a
Profª. 100868-4 Marivânia Monteiro de Souza Artes 28 h/a
Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 100871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da  S. 

Cavalcanti
Artes 28 h/a

Profº. 100850 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Laboratório de Física 170 h/ a
Profº. 100850 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo  Física / Ens. Fundamental II 30 h/ a
Profª. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia e Sociologia 29 h/a
Profª. 90160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profº. 100856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Matemática 28 h/a
Profª. 100870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/ a
Profº. 100855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/ a
Profª. 90178-4 Sônia Maria da Cruz Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a
Profº. 469-3 Walter Rodrigues de Castro Laboratório de Ciências / Ens. 

Fund. II
200 h/ a

                              
VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 14 h/a
Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a
Profª. 91193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 200 h/ a
Profª. 91189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/ a
Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a
Profº. 100849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/ a
Profª. 100848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Geometria 200 h/a
Profª. 91018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36  h/ a
Profª. 91192-5 Rosinete Batista Leal História 200 h/ a
Profª. 90182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/ a
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VII – Professor do Ensino Fundamental I
                                              

Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva  Cidadania / Religião 28 h/ a
Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 14 h/a
Profª. 90780-4 Ana Heloisa Campos de Melo  Cidadania / Religião 28 h/ a
Profª. 889-3 Edna Ferreira Rego 2 Série 200 h/ a
Profª. 90500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2 ano C 200 h/ a
Profª. 126939-9 Luciel de Souza Breckenfeld 3 e 4 séries 200 h/ a
Profª. 90168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2 ano 200 h/ a
Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2 ano 200 h/ a
Profª. 90170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1 ano B 200 h/ a
Profª. 90783-9 Maria V. B. Jovino Marques  Cidadania / Religião 28 h/a
Profª. 175117-4 Regina Costa 2 Série 200 h/ a
Profª. 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva 1 ano D 200 h/ a
Profª. 90144-4 Maria  do  Socorro  Rodrigues  da 

Silva
Polivalente 200 h/ a

Prof. 90779-0 Rejane Correia Lima Wanderley  Aux. de Coord. / Manha / Prof. 
readaptada

200 h/a

Prof. 91194-1 Rozane da Fonte Clericuzzi  Aux.  de  Coord.  /  Tarde  /  Prof. 
readaptada

200 h/a

Prof. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4 D Polivalente 150 h/a
Prof. 175878-0 Ana Maria de Oliveira Polivalente 150 h/a

              
VIII – Professor da Educação Infantil

                              
Profª. 90174-1 Carmém Lúcia B. da Costa Gama Infantil II 200 h/ a
Profª. 163730-4 Doris  Sandra  Gonzaga  da  Silva 

Barbosa
Infantil II B 200 h/ a

Profª. 90161-0 Lúcia Helena Bruto da C. Rabelo Aux.  de  Coord./Tarde/Prof. 
readaptada

200 h/ a

Prof. 112130-8 Maria Ana Barbosa dos Santos 1º Ano D 200 h/a
Profª. 90786-3 Maria do Carmo S. Gerosino Silva Biblioteca / Prof. readaptada 200 h/ a
Profª. 90106-7 Maria Janice M. C. de Melo Educação Infantil  (Tarde) 200 h/a
Profª. 90086-9 Marilene  Ferraz  de  Carvalho 

Pedrosa
Infantil II 200 h/ a

Profª. 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II A 200 h/ a
Profª. 136735-8 Sandra  de  Holanda  Cavalcanti  da 

Silva
Infantil III C 200 h/ a

Profª. 91199-2 Solange Cordeiro Educação Infantil  (Tarde) 28 h/ a
Profª. 90190-9 Sônia Maria A. Veiga Pessoa Infantil III 200 h/ a
Profª. 90778-2 Tereza Cristina Ohashi Educação Infantil  (Manhã) 28 h/a
Profª. 91018-0 Tereza Maria P. Calheiros Educação Infantil  (Manhã) 28 h/ a

                           
IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II

   
Cb PM 22757-9 Adeilde José dos Santos Laboratório (Manhã)  /  Ens.Fund. 

II
100 h/a

Fun. Civ. 923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 200 h/a
Func. Civ. 980101-4 Ana Cláudia da Silva Laboratório de Ciências 200 h/a
Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Instrução  Pré-Militar  Ens.  Fund. 

II
14 h/ a
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Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 101178-2 Carlos André Ferraz da Silva Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Equitação -  Ens. Médio e  Fund II 86  h/ a
Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Cb PM 18140-4 Francisco Carlos dos Santos Geografia 164 h/a
Cap PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 960044-2 Marcos Antonio Santos Sales Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Sgt PM 22970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia/ Ens. Méd. 86 h/a

Geografia / Ens.Fund. II 114 h/a
Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.Médio 200 h/a
Sgt PM 930126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 186 h/a

Fun. Civ. 315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 980259-2 Cleiton Dias Costa Laboratório (Tarde) / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 103314-0 Cristina Angélica Santos da Rocha Português / Ens. Méd. 150 h/a
Sgt PM 940.780-4 Edimir Alves de Souza Inglês / Ens. Méd. 200 h/a
Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa Inglês / Ens. Fundamental II 200 h/a
Sgt PM 27724-0 Edson do Carmo Melo Filho Educação Física / Ens.Fund. II 110 h/a
Sd PM 910035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 200 h/a
Sgt PM 28829-2 Eraldo José da Costa Alves Inglês / Ens.Fund. II 200 h/a
Cap PM 910580-8 Fábio de Alcântara Rosendo Matemática / Ens. Méd. 150 h/a
Sgt PM 940773-1 Fábio Lacerda Soares Ciências / Ens.Fund. II 172 h/a

Laboratório (Manhã)/Ens.Fund. II 28 h/a
Sd BM 13398-1 Flávio Daniel A. Pernambuco História / Ens. Méd. 186 h/a
Cap PM 930033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física/ Ens. Méd. 44 h/a

Educação Física / Ens.Fund. II 14 h/a
Sd PM 990130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 164 h/a
Sd PM 28051-8 Gilka Helena Santiago de Oliveira Artes / Ens.Fund. II 200 h/a

Cap PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 150 h/a
Sd PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 150 h/a

Fun. Civ. 823-0 João Bosco de Jesus Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Sgt BM 31951-1 José Gilson Bezerra Leite Geografia / Ens. Méd. 171 h/a
Sd PM 980829-9 José Ricardo Barbosa Ciências / Ens.Fund. II 157 h/a

Fun. Civ. 844-3 Josué Gomes da Silva Inglês / Ens. Méd. 18 h/a
Inglês / Ens.Fund. II 182 h/a

Fun. Civ. 792-4 Kátia Maria Silva de Santana Redação / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 121  h/a
Sgt PM 21231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 990142-6 Marcos André Nunes Herculano Química / Ens. Méd. 164 h/a
Sgt PM 24431-7 Maria José de Souza Inglês / Ens.Fund. II 200 h/a

Fun. Civ. 980173-1 Patrícia Maria R. Artes/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 980536-2 Ronaldo J. Barbosa de Andrade Ciências/ Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 102764-6 Rosana Alexandre de Souza História/ Ens.Fund. II 71 h/a
Sgt PM 27593-0 Sergio Muniz da Silva História / Ens.Fund. II 147 h/a

Sociologia / Ens.Médio 29 ha
Cb PM 23944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 157 h/a
Sgt PM 22912-1 Thelma Maria Menezes Barros Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a
Sgt BM 34098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 186 h/a
Al CFSd 

PM
107016-9 Glauco Leonardo Alves da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 121 h/a
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Cap BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação Física/ Ens. Méd. 39 h/a
Educação Física/ Ens.Fund. II 14 h/a

Sd PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Fun. Civ. 980173-1 Patrícia Maria Rocha Albuquerque Artes/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física / Ens. Méd. 24 h/a

Educação  Física  /  Ens.Fund. 
II

39 h/a

Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/Ens. Méd. 52 h/a
Educação Física/Ens.Fund. II 39 h/a

Sd PM 104088-0 Andre  Carlos de Souza Silva Educação Física/Ens.Fund. II 57 h/a
Sd PM 103617-3 Tintila Bonfim de Lacerda Laboratório 

(Tarde)/Ens.Fund. II
200 h/a

Sd PM 30998-2 Clóves José dos Santos Ética  Profissional  e  Cid. 
Ensino Médio

104 h/a

Ética  Profissional  e  Cid. 
Ens.Fund. II

96 h/a

Sd PM 106356-1 Sidclei Gomes da Silva Geografia  e  Ét.  Prof.  e  Cid. 
Ens.Fund. II

150 h/a

Sgt PM 940723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação Física/Ens. Méd. 37 h/a
Educação Física/Ens.Fund. II 34 h/a

                                        
X – Instrutor do Ensino Fundamental I 

Cb PM 22883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes/Cidadania 150  h/a
Sd PM 104088-0 Andre  Carlos de Souza Silva Educação Física 100 h/a

Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 2ª Série A 185 h/a
Sgt PM 22.759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 4ª Série D 181  h/a

Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano C 200 h/a
Sd PM 930.107.0 Cleide Maria Almeida Moraes 1º ano B 200 h/a

Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 2ª Série 181  h/a
Sd PM 26.730-9 Josineide Gomes da Silva 1º ano A 200 h/a

Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado 1º ano A 200 h/a
Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 3ª Série 157  h/a
Sd PM 103115-5 Mirameles Sabino da Silva 4ª Série 181  h/a
Sd PM 24.470-8 Simone Resende da Silva 4ª Série 170  h/a

Fun. Civ. 90.229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 3ª Série 200 h/ a
                                      

XI – Instrutor da Educação Infantil

Fun. Civ. 861-3 Claudinete José de Souza Educação Infantil/ Inf. II D 200 h/a
Sd PM 105.073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física 25 h/a
Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Educação Infantil 200 h/ a
Sgt PM 27724-0 Edson do Carmo Melo Filho Educação Física 67 h/a
Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física 25 h/a
Sgt PM 22.708-0 Érika Alice de Andrade Machado Educação Infantil/ Inf. II B 200 h/a
Cap PM 930.033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física 29  h/a
Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Educação Infantil/ Inf. III B 200 h/a
Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Educação Infantil/ Inf. III D 200 h/a
Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Educação Infantil/ Inf. II D 200 h/a
Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Educação Infantil/ Inf. II C 200 h/a
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Func. 
Civ.

875-3 Marlenice Freire de Melo Silva Polivalente 200 h/a

Sd PM 29.431-4 Nailde Ferreira Torres Educação Infantil/ Inf. III A 200 h/a
Sd PM 28.069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza Educação Infantil/ Inf. II A 200 h/a

        
XII – Dispensar, da função de Assessor Técnico Pedagógico, Professor e Instrutor do turno 

noturno, observando o que dispõe o Art. 39, § 3º, c/c o Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, 
assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, 
de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, de  
18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas cargas horárias:  

A contar de 05 FEV 2009

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 129 h/ a
Profº. 90.177-6 Carlos Alberto S. de Lima A.T.P. Desporto 186 h/a

Cel PM 1488-5 Dickson Franklin Alves de Lima Ass.Téc.Ped.  de Vestibulares 200 h/a
Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 14 h/a
Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 129 h/ a

Cap 
BM

798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação Física/ Ens. Méd. 14 h/a

Profª. 91.018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 129 h/ a
Sgt PM 940.723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação Física 129 h/ a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja A.T.P.  Imp. 
Progr.Educ.Fed.Est.ou Mun.

172 h/ a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja Dinâmica de Grupo 28 h/ a
TC PM 1792-2 Paulo  de  Tarso  Pacífico 

Cavalcanti
Educação Física 129 h/ a

XIII  -  Dispensar,  da  função  de  Monitor  de  Correição  Disciplinar,  os  servidores  a  seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 1º FEV 2009

Sd PM 930229-7 José Luíz do Nascimento 200 h/a
Sd PM 104791-4 Ana Maria P. Chaves Cazeca 200 h/a
ALCFSd 105841-0 Jainara Pereira Alves 200 h/a

A contar de 05 FEV 2009

1º Sgt PM 25585-8 Wilson Pereira Campos 200 h/a
1º Sgt PM 13914-9 Francisco Solano M.  Neto 200 h/a
1º Sgt PM 930129-1 Herculina Cortizo de Melo 200 h/a
2ºSgt PM 31209-1 Nestor Barbosa dos Santos 200 h/a
2º Sgt PM 920084-3 Lailson Luiz de Lima 200 h/a
3º Sgt PM 28596-0 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a
2ºSgt PM 930219-0 Luis Morais dos Santos 200 h/a
Cb PM 16713-4 Gilson Pacífico Brandão 200 h/a
Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a
Cb PM 22701-3 Irene Maia Gomes 200 h/a
Cb PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira 200 h/a
Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a
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Cb PM 24487-2 Carmem Lucia Félix 200 h/a
Cb PM 26754-6 Inocência Cristina F. da Silva 200 h/a
Cb PM 23562-8 Solano Lopes de Aguiar 200 h/a
Cb PM 24169-5 José Valter Soares 200 h/a
Cb PM 24223-3 José Risonaldo de Oliveira 200 h/a
Cb PM 24486-4 Maria Helena  Santiago da Silva 200 h/a
Cb PM 24485-6 Elvira Quitéria Maciel Pontes 200 h/a
Sd PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a
Sd PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a
Sd PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a
Sd PM 27689-8 Valdir Francisco de Arruda 200 h/a
Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a
Sd PM 28897-7 Franklin Bezerra da Silva 200 h/a
Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a
Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macêdo 200 h/a
Sd PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a
Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a
Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a
Sd PM 920105-0 Edson Andrade  D. Júnior 200 h/a
Sd PM 920303-6 Alexandre Luis R. Silva 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a
Sd PM 921192-6 João Eduardo Merêncio Ramos 200 h/a
Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a
Sd PM 930996-9 Carlos Alves F. Filho 200 h/a
Sd PM 980453-5 Luis Alberto Sales Cavalcanti 200 h/a
Sd PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho 200 h/a
Sd PM 990151-5 Abrahão Fereira  200 h/a
Sd PM 990164-7 Jose Ricardo Alves Laranjeira 200 h/a
Sd PM 104103-7 Kele Patricia Ramos Miranda 200 h/a
Sd PM 104251-3 Ligia Maria Correia da Silva 200 h/a
Sd PM 104764-7 Fabiana de Carvalho Rodrigues 200 h/a
Sd PM 106582-3 Clebson Felipe dos Santos 200 h/a
Sd PM 28205-5 Geison Samarone M. Numeriano 200 h/a
Sd PM 26892-5 Renato Alexandre da Silva 200 h/a

A contar de 02 MAR 2009

3º Sgt PM 950143-6 Adriana Gomes de A. Chaves 200 h/a

XIV - Dispensar, da função de Monitor de Apoio Técnico Pedagógico, os servidores a seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 05 FEV 2009
1ºSgt  BM 930144-5 Gleydson Sena de Souza 200 h/a
1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a
1º Sgt PM 940702-2 Jose da Mota Silveira Filho 200 h/a
2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2º Sgt PM 25941-1 Edson José de Santana 200 h/a
2º Sgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a
3º Sgt PM 24434-1 Martha Ramos de S. Marques 200 h/a
3º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a
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Sgt PM 950170-3 Roberta Costa de A. Pestana 200 h/a
Cb PM 16074-1 Marcos Jose de Lima 200 h/a
Cb PM 20214-2 Antonio Nidoaldo da F. Ribeiro 200 h/a
Cb PM 16934-0 José Carlos de Lima 200 h/a
Cb PM 25259-0 Hernani Henrique de Oliveira 200 h/a
Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a
Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a
Sd PM 27671-5 Rogério Pereira de Oliveira 200 h/a
Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a
Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a
Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a
Sd PM 28966-3 Josenildo Albuquerque Lima 200 h/a
Sd PM 29227-3 Flávio Araújo de Santana 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a
Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a
Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a
Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a
Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a
Sd PM 950247-5 Elaine Cristiane dos Santos 200 h/a
Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a
Sd PM 104365-0 Manoela Correa de C. Ferreira 200 h/a
Sd PM 104379-0 Márcio A. dos Santos Monteiro 200 h/a
Sd PM 104553-9 Cristiane Maria Melo Silva 200 h/a
F.CIVIL 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a
F.CIVIL 352-2 Maria Iracema Silva Alves 200 h/a
F.CIVIL 493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a
F.CIVIL 341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a

        
Art 4º.  Designar a/c de 05 FEV 2009, para os encargos abaixo discriminados os servidores 

abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias: 

TC PM 1725-6 Elisio Cristóvão de Melo Viana Diretor Militar de Ensino 200 h/ a
TC PM 1730-2 Marcos Antonio Lins Subdiretor Militar de Ensino 200 h/ a
Cap PM 2001-0 Valdirene Gomes da Silva Supervisor Militar de Ensino 200 h/ a

                                   
Art 5º.  Designar a/c de 05 FEV 2009, para os encargos abaixo discriminados os servidores 

abaixo relacionados, com as respectivas cargas horárias:

                                             I – Assessor Técnico Pedagógico
                              

Cap PM 15742-2 Alberto Felipe Correia da Silva Instrução Pré-Militar / Manhã 200 h/ a
Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 186 h/a
Profº. 100.851-0 Ivson José da Silva Braga Ciências Físicas 179 h/a
Sd PM 103391-3 Joyce Zegas Borba Informática 200 h/a
Prof 484-7 Maria das Graças R. da Silva Acomp. da trans. do Ens. Fund. em 

09 anos
150 h/a

Profª. 100.858-7 Maria Helena de Albuquerque Comunicação e Expressão 186 h/a
Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos Ciências Biológicas 186 h/a
Profº. 473-1 Paulo Alves dos Santos Ciências Sociais 150 h/a
Profº. 100.856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Ciëncias Exatas 172 h/a
Sgt PM 22.515-0 Rosimere  C.  da  S.  Fonseca 

Araújo
Ensino Religioso 200 h/a
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Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física/ Tarde 186 h/a
Profª. 90.778-2 Tereza Cristina Ohashi Acomp. da trans. do Ens. Fund. em 

09 anos
172 h/a

Profª. 91.018-0 Tereza Maria P. Calheiros Biblioteca 172 h/ a
CAP PM 920482-2 Grimaldo  de  Oliveira  Melo 

Júnior
Instrução Pré-Militar (Tarde) 186 h/ a

Sgt PM 940.780-4 Edimir Alves de Souza Língua Estrangeira 200 h/a
                                

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico
                             

Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  9º  ano 
Ens. Fund II

186 h/ a

Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  6º  ano 
Ens. Fund II

186 h/ a

Ten PM 101.178-2 Carlos André Ferraz da Silva Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  8º  ano 
Ens. Fund II

93 h/ a

Maj  PM 01729-9 Carlos  Augusto  Bezerra  da 
Silva

Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  2º ano 
Ens. Fund I

200 h/ a

Ten PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  1º ano 
Ens. Méd.

186 h/ a

Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  5º ano 
Ens. Fund I

114   h/ 
a

Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora  Serv.  Corr.  Disc. Disc.  Educ. 
Inf. Manhã 

186 h/ a

Cap PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  2º ano 
Ens. Méd.

186 h/ a

Ten PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  3º ano 
Ens. Méd.

186 h/ a

Cap PM 930001-5 Marco  Antônio  Ferreira  da 
Silva

Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  3º ano 
Ens. Fund I

200 h/ a

Ten PM 960.044-2 Marcos Antonio Santos Sales Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  1º ano 
Ens. Fund I

186 h/ a

Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Serv.  Corr.  Disc.  Dis.  7º  ano 
Ens. Fund II

186 h/ a

Cap PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Serv.  Cor.  Disc.  Disc.  /  Ed. 
Infantil Tarde

186 h/ a

A contar de 02 MAR 2009

Ten  PM 980021-2 José  Edimar  Gonçalves 
Filho

Serv.  Corr.  Disc.  Disc.  4º  ano 
Ens. Fund I

186 h/ a

                                                 
III – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico

A contar de 05 FEV 2009

Profª. 90.106-7 Maria Janice M. C. de Melo EMAP (Tarde) 172 h/a
Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva EMAP / Manhã 172 h/ a
Profª. 90.175-0 Emília de A. Pires J. Marques EMAP / Manhã 172 h/a
Sd PM 22.930.0 Eugênia Braz Duarte Lemos EMAP / Manhã 200 h/a
Sgt PM 27.038-5 Marcelino da Silva Costa EMAP / Manhã 200 h/a
Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 91.195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP / Tarde 171 h/a
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Profª. 90.160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa EMAP / Manhã 172 h/a
Profª. 91.199-2 Solange Cordeiro EMAP  (Tarde) 172 h/a
Profª. 90.178-4 Sônia Maria da Cruz EMAP / Tarde 186 h/a
Sgt PM 930.095-3 Tereza Augusta A. da Silva EMAP / Tarde 200 h/a

                
IV– Coordenadores de Ensino

                                                        
Profª. 90.780-4 Ana Heloisa  Campos de 

Melo
6º  ano  -  Ensino  Fundamental  II 
/Manha

172 h/ a

Profª. 100.865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Cultura, Eventos e Projetos 172 h/a
Profª. 91.196-8 Ingrid  Lacet  Victalino 

Reinaux
7º  ano  -  Ensino  Fundamental  II 
/Manha

186 h/a

Sd PM 26.730-9 Josineide Gomes da Silva Educação Infantil e 1º ano (Manhã) 200 h/a
Profª. 100.848-0 Kátia  Simone  Melo  dos 

Santos
9º ano do Ensino Fundamental II 172 h/a

Profª. 90.163-6 Maria  Aparecida  M.  L. 
Falcão

Educação Infantil  (Tarde) 150 h/a

Profª. 00.897-4 Maria das Graças Ferreira de 
Paula

2º e 3º ano do Ensino Médio 172 h/a

Profª. 90.783-9 Maria V. B. Jovino Marques 2º e 3º ano do  Ensino Fundamental 
I

172 h/a

Profª. 100.871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da 
S. Cavalcanti

8º ano do Ensino Fundamental II 172 h/a

Prof. 90779-0 Rejane  Correia  Lima 
Wanderley

 4º e 5º ano do Ensino Fundamental 
I

200 h/a

Profª. 100.867-7 Rosinalva Monteiro da Silva 1º ano do Ensino Médio 172 h/a
                                           

V – Professor do Ensino Médio
                                                        

Profº. 100.862-5 Aldo Bueno dos Santos Química 200 h/a
Profº. 100.853-6 Carlos Alberto de Oliveira Geografia 200 h/ a
Profº. 90.177-6 Carlos Alberto S. de Lima Educação Física 14 h/a
Profº. 434-0 Clério Bezerra de França Matemática  150 h/ a
Profª. 100.859-5 Edvânea Maria da Silva Português 200 h/ a
Profº. 00.680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 35 h/a
Profº. 100.851-0 Ivson José da Silva Braga  Física 21 h/a
Profº. 100.869-2 José Américo Canuto de S. Filho Biologia 200 h/ a
Profº. 100.860-9 Josimar Alves de Santana Química 200 h/ a
Profª. 91.018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 35 h/ a
Profª. 100.847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti Biologia 200 h/ a
Profª. 100.858-7 Maria Helena de Albuquerque Português 14 h/a
Prof 100863-3 Marinalva Lindaura dos Santos  Laboratório  de 

Biologia
14 h/a

Profº. 100.850 Nívio Antônio Ribeiro Bernardo Laboratório de Física 186 h/ a
 Física  14 h/ a

Profª. 91.195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto Filosofia e Sociologia 29 h/a
Profª. 100.870-6 Rosângela da Silva Biologia 200 h/ a
Profº. 100.855-2 Sérgio José da S. Barreto Matemática 200 h/ a

                                
VI – Professor do Ensino Fundamental II

Profº. 0642-4 Boanerges Magliano Educação Física/ Manhã 14 h/a
Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 56 h/a
Profª.  100.864-1 Adriana Rodrigues de Paiva A disposição do CFAP 186 h/a
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Profª. 100.864-1 Adriana Rodrigues de Paiva Artes 14 h/a
Profª. 91.193-3 Andréa Alves Casado N. Machado Geografia 200 h/ a
Profª. 100.865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 91.189-5 Áurea Cristina V. de Medeiros Geografia 200 h/ a
Profª. 90.175-0 Emília de A. Pires J. Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação Física 36 h/a
Profº. 100.849-8 Gustavo Antunes Costa Desenho Geométrico 200 h/ a
Profª. 91.196-8 Ingrid Lacet Victalino Reinaux Religião 28 h/a
Profª. 100.848-0 Kátia Simone Melo dos Santos Geometria 28 h/a
Profª. 91.018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação Física 36  h/ a
Profª. 00.897-4 Maria das Graças Ferreira de Paula Artes 28 h/a
Profª. 91.188-7 Maria das Graças M. Jucá Artes 28 h/a
Profª. 91.188-7 Maria das Graças M. Jucá A disposição do CAS PMPE 186 h/a
Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel A disposição da Secretaria de 

Educação
 186 h/a

Profª. 90091-5 Maria de Oliveira Maciel Artes 14 h/a
Profª. 90.106-7 Maria Janice M. C. de Melo Dinâmica de Grupo / Tarde 28 h/a
Profª. 739-0 Nelbe Alves Marques Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profª. 100.871-4 Neulia  do  Carmo  Pereira  da  S. 

Cavalcanti
Artes 28 h/a

Profª. 90.160-1 Patrícia C. Rego Pedrosa Dinâmica de Grupo / Manhã 28 h/a
Profº. 100.856-0 Paulo Marcelo Pereira Cardoso Matemática 28 h/a
Profª. 100.867-7 Rosinalva Monteiro da Silva Artes 28 h/a
Profª. 91.192-5 Rosinete Batista Leal História 200 h/ a
Profª. 90.182-5 Silvaristane Melo Staben Educação Física 200 h/ a
Profª. 90.178-4 Sônia Maria da Cruz Artes 14 h/a
Profº. 469-3 Walter Rodrigues de Castro Laboratório de Ciências 200 h/ a

                                                           
VII – Professor do Ensino Fundamental I

                                                
Prof. 175878-0 Ana Maria de Oliveira 3º ano D 150 h/a
Profº. 431-6 Adeniza Carvalho da Silva Cidadania / Religião 28 h/ a
Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação Física 14 h/a
Profº. 100.866-8 Alex José de Santana 5º ano C 200 h/a
Profª. 90.780-4 Ana Heloisa Campos de Melo  Cidadania / Religião 28 h/ a
Profª. 889-3 Edna Ferreira Rego 3º ano B 200 h/ a
Prof. 174119-5 Fátima Maria G. Cavalcanti 4º ano B 150 h/a
Profª. 419-7 Iva Maria de Souza Religião 150 h/a
Profª. 90.500-3 Katiane Bonald P. de Souza 2º ano C 200 h/ a
Profª. 126939-9 Luciel de Souza Breckenfeld 4º e 5º anos – Ensino Religioso 200 h/ a
Profª. 90.168-7 Márcia M. de O. Vasconcelos 2º ano D 200 h/ a
Profª. 176011-4 Marcia Maria da Silva 2º ano B 200 h/ a
Profª. 90.170-9 Margarida Ângela L. Ferreira 1º ano D 200 h/ a
Profª. 90144-4 Maria  do  Socorro  Rodrigues  da 

Silva
Polivalente 200 h/ a

Profª. 90.783-9 Maria V. B. Jovino Marques  Cidadania / Religião 28 h/a
Profª. 100.868-4 Marivânia Monteiro de Souza 1º ano A   200 h/a
Profª. 175117-4 Regina Costa 3º ano D 200 h/ a
Prof. 91194-1 Rozane da Fonte Clericuzzi  Aux. de Coord. / Tarde / Prof. 

readaptada
200 h/a
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VIII – Professor da Educação Infantil
                               
Profª. 90174-1 15armem  Lúcia  B.  da  Costa 

Gama
Infantil II 200 h/ a

Profª. 163730-4 Doris Sandra Gonzaga da Silva 
Barbosa

Infantil II B 200 h/ a

Profª. 90161-0 Lúcia  Helena  Bruto  da  C. 
Rabelo

Aux.  De  Coord./Tarde/Prof. 
Readaptada

200 h/ a

Profª. 90786-3 Maria  do  Carmo  S.  Gerosino 
Silva

Biblioteca / Prof. Readaptada 200 h/ a

Profª. 90.106-7 Maria Janice M. C. de Melo Educação Infantil  (Tarde) 200 h/a
Profª. 90086-9 Marilene  Ferraz  de  Carvalho 

Pedrosa
Infantil II 200 h/ a

Profª. 124313-6 Marinalva dos Santos Ferreira Infantil II A 200 h/ a
Profª. 136735-8 Sandra  de  Holanda  Cavalcanti 

da Silva
Infantil III C 200 h/ a

Profª. 91.199-2 Solange Cordeiro L. Menezes Educação Infantil  (Tarde) 28 h/ a
Profª. 90.190-9 Sônia Maria A. Veiga Pessoa Infantil III 200 h/ a
Profª. 90.778-2 Tereza Cristina Ohashi Educação Infantil  (Manhã) 28 h/a
Profª. 91.018-0 Tereza Maria P. Calheiros Educação Infantil  (Manhã) 28 h/ a

IX – Instrutor do Ensino Médio e Fundamental II
                        
Sd PM 930328-6 Luciano Pedro da Silva História/ Ens.Fund. II 143  h/a
Maj PM 1807-4 Jorge Luiz de Melo Pereira Geometria – Ens. Fund. II 100  h/a
Sgt PM 920106-8 Valderi Sena Rocha Geometria – Ens. Fund. II 100 h/a
Ten PM 13489-9 Daniel Joaquim dos Santos Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Cb PM 22.757-9 Adeilde José dos Santos Laboratório (Manhã)/Ens.Fund. II 100 h/a
Fun. Civ. 923-7 Aldemira D. C. Silva Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a
Ten PM 22336-0 Analdo de Barros Cavalcanti Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Cap PM 950721-3 Arnaldo Mangueira Ribeiro Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 101.178-2 Carlos André Ferraz da Silva Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 107 h/ a
Ten PM 980059-0 Denize Manso de Oliveira Equitação -  Ens. Médio e  Fund II 86  h/ a
Ten PM 23467-2 Edésio Félix da Hora Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Cb PM 18140-4 Francisco Carlos dos Santos Geografia 200 h/a
CAP PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Tem PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 960.044-2 Marcos Antonio Santos Sales Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Ten PM 22529-0 Odenete Maria de Vasconcelos Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
CAP PM 920425-3 Paulo Augusto Brandi Batalha Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a
Sgt PM 22.970-9 Alexandre A. C. de Freitas Geografia/ Ens. Méd. 86 h/a

Geografia / Ens.Fund. II 85 h/a
Sd PM 930625-0 Albérisson Carlos da Silva Português / Ens.Médio 121 h/a
Sgt PM 930.126-7 Claudicéia Soares da Silva Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Fun. Civ. 315-8 Cleide Maria da Silva Monte Português/ Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 980.259-2 Cleiton Dias Costa Laboratório (Tarde) / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 103.314-0 Cristina A. Santos da Rocha Português / Ens. Méd. 85 h/a
Sd PM 950251-3 Edna Pereira Costa Inglês / Ens. Fundamental II 200 h/a
Sd PM 910.035-0 Elmo Félix Patrício Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Cap PM 910.580-8 Fábio de Alcântara Rosendo Matemática / Ens. Méd. 100 h/a
Sgt PM 940.773-1 Fábio Lacerda Soares Ciências / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd BM 13.398-1 Flávio Daniel A. Pernambuco História / Ens. Méd. 186 h/a
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Cap PM 930.033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física/ Ens. Méd. 21 h/a
Educação Física / Ens.Fund. II 21 h/a

Sd PM 990.130-2 George Monteiro da Rocha Física / Ens. Méd. 100 h/a
Sd PM 28.051-8 Gilka Helena S. de Oliveira Artes / Ens.Fund. II 186 h/a
Cap PM 920.510-1 Gilvan Correia dos Santos Física / Ens. Méd. 128 h/a
Sd PM 920.332-0 João Alberto Cabral Correia História / Ens.Fund. II 143 h/a
Fun. Civ. 823-0 João Bosco de Jesus Português / Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 980.829-9 José Ricardo Barbosa Ciências / Ens.Fund. II 186 h/a
Fun. Civ. 844-3 Josué Gomes da Silva Espanhol / Ens. Méd. 18 h/a

Inglês / Ens.Fund. II 182 h/a
Fun. Civ. 792-4 Kátia Maria Silva de Santana Redação / Ens.Fund. II 186 h/a
Sgt PM 21.231-8 Laurindo V. de Souza Neto Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a
Sd PM 990.142-6 Marcos André Nunes Herculano Química / Ens. Méd. 121 h/a
Fun. Civ. 980173-1 Patrícia M. Rocha Albuquerque Artes/ Ens.Fund. II 86 h/a

Artes/ Ens.Médio 85 h/a
Sd PM 980.536-2 Ronaldo J. Barbosa de Andrade Ciências/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 102764-6 Rosana Alexandre de Souza História/ Ens.Fund. II 71 h/a
 Sgt PM 27.593-0 Sergio Muniz da Silva História / Ens.Fund. II 172 h/a

Sociologia / Ens.Médio 28 ha
Cb PM 23.944-5 Sidézio Cícero da Silva História / Ens. Méd. 143 h/a
Sgt PM 22.912-1 Thelma Maria Menezes Barros Matemática / Ens.Fund. II 157 h/a
Sgt BM 34.098-7 Valmir Leôncio de Freitas Português / Ens. Méd. 172 h/a
Sd  PM 107016-9 Glauco L. Alves da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 157 h/a
Cap BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação Física/ Ens.Fund. II 21 h/a
Sd PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 104659-4 Ivo Aquino Ramos Júnior Matemática/ Ens.Fund. II 186 h/a
Sd PM 105.073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física / Ens. Méd. 24 h/a

Educação Física / Ens.Fund. II 39 h/a
Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 57 h/a

Educação Física/ Ens.Fund. II 57 h/a
Sd PM 104088-0 Andre  Carlos de Souza Silva Educação Física/ Ens.Fund. II 57 h/a
Sd PM 103.617-3 Tintila Bonfim de Lacerda Laboratório (Tarde) / Ens.Fund. II 200 h/a
Sd PM 30998-2 Clóves José dos Santos Ética  Profissional  e  Cid.  Ensino 

Médio
50 h/a

Ética Profissional e Cid. Ens.Fund. 
II

93 h/a

Sgt PM 940.723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação Física / Ens. Méd. 14 h/a
Educação Física / Ens.Fund. II 39 h/a

No período de 05 a 15 de fevereiro de 2009

Sgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II 200 h/a
Cap PM 16831-3 João Severino da Silva Ingles/ Ens.Fund. II 200 h/a
Sgt PM 28.829-2 Eraldo José da Costa Alves Inglês / Ens.Fund. II 172 h/a

A contar de 16 FEV 2009

Sgt PM 23458-3 Daniel Alves dos Santos Ingles/ Ens. Médio 57 h/a
Ingles/ Ens.Fund. II 100 h/a

Sgt PM 29415-2 Lucicleide Ferreira da Silva Português/ Ens.Fund. II 100 h/a
Cap PM 16831-3 João Severino da Silva Ingles/ Ens.Fund. II 129 h/a
Sgt PM 28.829-2 Eraldo José da Costa Alves Inglês / Ens.Médio 71 h/a

Inglês / Ens.Fund. II 86  h/a
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A contar de 02 MAR 2009

Ten PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho Instrução Pré-Militar Ens. Fund. II 14 h/ a

X – Instrutor do Ensino Fundamental I 

A contar de 05 FEV 2009

Cb PM 22.883-4 Adenilza Maria Calado Costa Artes/Cidadania 185 h/a
Sd PM 104088-0 André  Carlos de Souza Silva Educação Física 100 h/a
Fun. Civ. 940546-1 Bernadete Maria da Silva 3º Ano C 181 h/a
Sgt PM 22.759-5 Carmem Luiza da Silva Gomes 5º Ano D 188 h/a
Fun. Civ. 300-0 Carmezita Pereira da Silva 1º ano C 188 h/a
Sd PM 930.107.0 Cleide Maria Almeida Moraes 1º ano B 188 h/a
Fun. Civ. 863-0 Ivanilda Barbosa da Silva 3º Ano A 188 h/a
Fun. Civ. 972-5 Maria do Carmo Bezerra Machado Artes / Biblioteca 188 h/a
Fun. Civ. 825-7 Maria Zélia de Aguiar 4º Ano D 188 h/a
Sd PM 103115-5 Mirameles Sabino da Silva 5º ano B 181 h/a
Sd PM 24.470-8 Simone Resende da Silva 5º ano A 181 h/a
Sd PM 28.069-0 Vitória Régia A. Nogueira Souza 2º Ano A 188 h/a
Func. Civ. 875-3 Marlenice Freire de Melo Silva 4º Ano C 188 h/a
Fun. Civ. 90.229-2 Tereza Cristina F. do Nascimento 4º Ano A 188 h/ a

XI – Instrutor da Educação Infantil

Fun. Civ. 861-3 Claudinete José de Souza Educação Infantil/ Inf. II D 188 h/a
Sd PM 105073-7 Cleiton Souza Pinto Educação Física 25 h/a
Fun. Civ. 807-9 Cristina Maria Holanda W. Pessoa Educação Infantil 188 h/a
Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física 25 h/a
Sgt PM 22.708-0 Érika Alice de Andrade Machado Educação Infantil/ Inf. II B 188 h/a
Cap PM 930.033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Física 29  h/a
Fun. Civ. 704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Educação Infantil/ Inf. III B 188 h/a
Fun. Civ. 859-1 Maria de Fátima Neves Mesquita Educação Infantil/ Inf. III D 188 h/a
Fun. Civ. 865-6 Maria José da Silva Rodrigues Educação Infantil/ Inf. II D 188 h/a
Fun. Civ. 992-0 Maria Leônia Vilela Educação Infantil/ Inf. II C 188 h/a
Sd PM 29.431-4 Nailde Ferreira Torres Educação Infantil/ Inf. III A 188 h/a

XII – Designar, para a função de Assessor Técnico Pedagógico, Professor e Instrutor do turno 
noturno, observando o que dispõe o Art. 39, § 3º, c/c o Art. 7º, Inciso IX, da Constituição Federal de 1988, 
assim como o c/c o Art. 5º da Portaria do Comando Geral nº 1561, de 05 SET 95 publicada no BG nº 171, 
de 11 SET 95 e Art. 1º da Portaria do Comando Geral nº 1044, de 05 AGO 04, publicada no BG nº 151, de  
18 AGO 04, os seguintes servidores com as respectivas cargas horárias:  

A contar de 05 FEV 09

Cap PM 930.033-3 Fred Jorge Parente Saraiva Educação Fís. – Treinamento 
(handebol)

43 h/a

Profª. 90087 Simone Gomes de O. Rosas Educação Física/ Ens. Médio 
Tarde

14 h/a

Profº. 928-8 Adolfo Baltar de A. Vasconcelos Educação  Física  – 
Treinamento(futebol)

129 h/ a

Profº. 90.177-6 Carlos Alberto S. de Lima A.T.P. Desporto 186 h/a



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  042
09 DE MARÇO DE 2009

_______________________________________________________________________________________

Cel PM 1488-5 Dickson Franklin Alves de Lima Ass.Téc.Ped.  de Vestibulares 200 h/a
Sd PM 30174-4 Edson Leandro da Silva Educação Física/ Ens. Méd. 14 h/a
Profº. 680-7 Ênio Rogério L. Guimarães Educação  Física  – 

Treinamento(basquete)
129 h/ a

Cap BM 798006-0 José Jailton Siqueira de Melo Educação  Física/ 
Treinamento(atletismo).

58 h/a

Profª. 91.018-0 Katiane Pedrosa B. de Menezes Educação  Fís.  – 
Treinamento(handebol)

129 h/ a

Sgt PM 940.723-5 Luciano Gonzaga da Silva Educação  Física  – 
Treinamento(voleibol)

129 h/ a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja A.T.P.  Imp. 
Progr.Educ.Fed.Est.ou Mun.

172 h/ a

Profª. 0773-0 Maria de Socorro dos S. Granja Dinâmica de Grupo 28 h/ a
TC PM 1792-2 Paulo de Tarso Pacífico Cavalcanti Educação  Física  – 

Treinamento(futsal)
129 h/ a

Educação Física Ens. Méd. 14 h/ a

XIII  -  Designar,  para  a  função  de  Monitor  de  Correição  Disciplinar,  os  servidores  a  seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 05 FEV 2009

1º Sgt PM 930129-1 Herculina Cortizo de Melo 200 h/a
2ºSgt PM 31209-1 Nestor Barbosa dos Santos 200 h/a
2º Sgt PM 920084-3 Lailson Luiz de Lima 200 h/a
3º Sgt PM 28596-0 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a
2ºSgt PM 930219-0 Luis Morais dos Santos 200 h/a
Cb PM 16713-4 Gilson Pacífico Brandão 200 h/a
Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a
Cb PM 22701-3 Irene Maia Gomes 200 h/a
Cb PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira 200 h/a
Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a
Cb PM 24487-2 Carmem Lucia Félix 200 h/a
Cb PM 23562-8 Solano Lopes de Aguiar 200 h/a
Cb PM 24169-5 José Valter Soares 200 h/a
Cb PM 24223-3 José Risonaldo de Oliveira 200 h/a
Cb PM 24486-4 Maria Helena  Santiago da Silva 200 h/a
Cb PM 24485-6 Elvira Quitéria Maciel Pontes 200 h/a
Sd PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a
Sd PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a
Sd PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a
Sd PM 27689-8 Valdir Francisco de Arruda 200 h/a
Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a
Sd PM 28897-7 Franklin Bezerra da Silva 200 h/a
Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a
Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macêdo 200 h/a
Sd PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a
Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a
Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a
Sd PM 920105-0 Edson Andrade  D. Júnior 200 h/a
Sd PM 920303-6 Alexandre Luis R. Silva 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
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Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a
Sd PM 921192-6 João Eduardo Merêncio Ramos 200 h/a
Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a
Sd PM 930996-9 Carlos Alves F. Filho 200 h/a
Sd PM 980453-5 Luis Alberto Sales Cavalcanti 200 h/a
Sd PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho 200 h/a
Sd PM 990151-5 Abrahão Fereira  200 h/a
Sd PM 990164-7 Jose Ricardo Alves Laranjeira 200 h/a
Sd PM 104103-7 Kele Patricia Ramos Miranda 200 h/a
Sd PM 104251-3 Ligia Maria Correia da Silva 200 h/a
Sd PM 104764-7 Fabiana de Carvalho Rodrigues 200 h/a
Sd PM 106582-3 Clebson Felipe dos Santos 200 h/a

A contar de 02 MAR 09

 Cb PM 26754-6 Inocência Cristina F. da Silva 200 h/a

A contar de 09 MAR 09

1º Sgt PM 920387-7 Gilmar de Melo Silva 200 h/a
 3º Sgt PM 23167-3 José de Lima Ribeiro Filho 200 h/a
 3º Sgt PM 32163-0 José Pereira da Silva Filho 200 h/a
Cb PM 24507-0 Betania C. V. de Holanda 200 h/a
 Sd P M 25757-5 Sérgio Marcos de Lima 200 h/a

XIV - Designar, para função de Monitor de Apoio Técnico Pedagógico, os servidores a seguir 
relacionados, com as respectivas cargas horárias:

A contar de 05 FEV 09

1º Sgt PM 13914-9 Francisco Solano M. Neto 200 h/a
1º Sgt PM 25585-8 Wilson Pereira Campos 200 h/a
1ºSgt  BM 930144-5 Gleydson Sena de Souza 200 h/a
1º Sgt PM 930458-4 José Glauco Leitão Peixoto 200 h/a
1º Sgt PM 940702-2 Jose da Mota Silveira Filho 200 h/a
2º Sgt PM 930346-4 Jorge Luíz Thomaz da Costa 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2º Sgt PM 25941-1 Edson José de Santana 200 h/a
2º Sgt PM 31560-5 Gerson José de Lima 200 h/a
3º Sgt PM 24434-1 Martha Ramos de S. Marques 200 h/a
3º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues 200 h/a

Sgt PM 950170-3 Roberta Costa de A. Pestana 200 h/a
Cb PM 16074-1 Marcos Jose de Lima 200 h/a
Cb PM 20214-2 Antonio Nidoaldo da F. Ribeiro 200 h/a
Cb PM 16934-0 José Carlos de Lima 200 h/a
Cb PM 25259-0 Hernani Henrique de Oliveira 200 h/a
Sd PM 25238-7 José Romildo Barbosa da Silva 200 h/a
Sd PM 26892-5 Renato Alexandre da Silva 200 h/a
Sd PM 27045-8 Maurílio de Souza Costa 200 h/a
Sd PM 27671-5 Rogério Pereira de Oliveira 200 h/a
Sd PM 28205-5 Geison Samarone M. Numeriano 200 h/a
Sd PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento 200 h/a
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Sd PM 28630-3 João Batista de Lima 200 h/a
Sd PM 28846-2 João Marcolino da Silva 200 h/a
Sd PM 28966-3 Josenildo Albuquerque Lima 200 h/a
Sd PM 29227-3 Flávio Araújo de Santana 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 31498-6 Givaldo José da S. Nascimento 200 h/a
Sd PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo 200 h/a
Sd PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva 200 h/a
Sd PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento 200 h/a
Sd PM 940456-2 Marcio Jorge Rocha de Alencar 200 h/a
Sd PM 950247-5 Elaine Cristiane dos Santos 200 h/a
Sd PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana 200 h/a
Sd PM 104365-0 Manoela Correa de C. Ferreira 200 h/a
Sd PM 104379-0 Márcio A. dos Santos Monteiro 200 h/a
Sd PM 104553-9 Cristiane Maria Melo Silva 200 h/a

F.CIVIL 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade 200 h/a
F.CIVIL 352-2 Maria Iracema Silva Alves 200 h/a
F.CIVIL 493-6 Teovani Maria Pinto de Melo 200 h/a
F.CIVIL 341-7 Aldo Mendes da Silva 200 h/a
Sd PM 27443-7 Marcos Fagundes dos Santos 200 h/a
Sd PM 20595-8 Jorge José Barros de Souza 200 h/a
Sd PM 920610-8 José Rozendo da Silva 200 h/a

3ª P A R T E

III — Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Férias - Apresentação

Apresentou-se no dia 12 FEV 2009, por conclusão dos 30 (trinta) dias das férias relativas ao 
exercício 2008, o Cel PM QOM Mat. 1891-0, Sérgio Farias de Souza. Ao tempo em que deu entrada no 
seu processo de Transferência para a Inatividade por tempo de serviço.

Em conseqüência, designo para o cargo de Diretor de Saúde, a/c de 13 FEV 2009, o Cel PM 
QOM Mat. 1896-1/CMH, Antonio Diniz Cavalcanti Paraíso. (Nota nº 002/2009/DS).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

Este Comando Geral recebeu o seguinte ofício:

“Assembléia  Legislativa  do Estado de Pernambuco,  Of.  nº 033/GAB  AF, Recife,  18 FEV 
2009.  Ao  Ilmo.  Sr.  Cel  Daniel  Ferreira  de  Lima  –  Chefe  do  Estado-Maior  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco.  Assunto:  Agradecimento.  Prezado  Senhor,  cumprimentando  inicialmente  V.Sa.,  venho 
através do presente agradecer vossa presença na reunião da Comissão de Legislação, Constituição e Justiça 
da ALEPE, tendo sido de extrema importância suas palavras de esclarecimento e apoio ao Projeto de Lei 
nº 932/2009, que trata da proibição da comercialização e o consumo de bebidas alcoólicas, nos estádios de 
futebol e ginásios esportivos, bem como no perímetro de 200 metros de seu entorno, de minha autoria. Na 
oportunidade  aproveito  para  renovar  protestos  de  elevada  estima  e  distinguida  consideração. 
Atenciosamente. Alberto Feitosa - Deputado Estadual.”
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Este Comando Geral recebeu os seguintes documentos:

“Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco – Gabinete do Deputado Alberto Feitosa, 
Recife,  27  FEV  2009.  Exmo.  Sr.  Cel  PM  José  Lopes  de  Souza  –  Comandante  Geral  da  PM, 
cumprimentando inicialmente V.Exa., venho através do presente acusar o recebimento do CD da Orquestra 
de Frevo da Polícia Militar, agradecer o envio do mesmo e parabenizar pelo incentivo a divulgação do 
Frevo. Aproveito a oportunidade para colocar-me à disposição e apresentar protestos de elevada estima e 
distinguida consideração. Atenciosamente. Alberto Feitosa - Deputado Estadual.”

“Associação Comunitária da Estância. Recife, 27 EV 2009. Senhor Comandante, apresentando 
meus  cumprimentos,  venho,  através  deste,  parabenizar  a  Polícia  Militar  de  Pernambuco pelo  serviço 
prestado  no  Carnaval,  principalmente  na  Estância,  que  transcorreu  na  normalidade,  e  que  permaneça 
sempre assim, para que toda a comunidade brinque em paz. Sem mais para o momento, renovo votos de 
congratulação e apreço. Atenciosamente. Paulo Ferreira Guedes.”

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou o seguinte ato:

Nº 762 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de OURO, com 03 (três) 
estrelas (MTS-3), atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme 
dispõe o Inciso III do § 3º do Art. 2º c/c o Art. 8º do Decreto nº 3.638, de 19 AGO 75, aos Coronéis PM 
Mat.  1699-3,  Daniel  Ferreira  de  Lima,  Mat.  1697-7,  Sindalvo  Maciel  da  Silva,  Mat.  1698-5,  Sérgio 
Wanderley Viana, Mat. 1702-7, Romero de Paiva Souza, Tenentes Coronéis PM Mat. 1696-9, Jailson José 
Marques, Mat. 1715-9, Figner Alves Cambuim, Mat. 1706-0, Waldemir José Vasconcelos de Araújo, por 
contarem mais de 30 (trinta) anos de efetivo serviço, como reconhecimento pelos bons serviços prestados à 
Ordem, Segurança e Tranqüilidade do Estado.

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

(Transcrito do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Casa Civil

Nº 240, de 03 MAR 2009

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

I  -  Autorizar  os  afastamentos  do  Estado,  tendo  em  vista  solicitação  do  Secretário 
Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, dos Soldados PM Américo Pereira de 
Araújo e Tiago Andrade dos Santos, para em João Pessoa - PB, no período de 11 MAR a 29 ABR 
2009, participarem do Curso de Ações Táticas Especiais – CATE/2009.

--oo(0)oo--

Nº 254, de 03 MAR 2009 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 
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R E S O L V E:

I  -  Autorizar  os  afastamentos  do  Estado,  tendo  em  vista  solicitação  do  Secretário 
Especial da Casa Militar,  dos Capitães PM Walter Benjamin de Medeiros Filho e Edjones de 
Paula Vieira Costa, para, em Cuiabá – MT, no período de 04 a 15 MAR 2009, participarem do VI 
Curso de Proteção de Dignitários.

(Transcritas do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

4.2.0.   Da Secretaria Executiva de Defesa Social

Nº 588, de 03 MAR 2009

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I - Lotar na Gerência de Prevenção e Articulação Comunitária/GGAIIC/SDS, 01530003, a Sd 
PM Mat. Lucina Marma da Silva Maciel. Claudio Coelho Lima.

(Transcrita do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

5.0.0.   DECISÃO MONOCRÁTICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

5.1.0.   Extrato de Decisão 

Reserva e Reforma
Interessado: Severino Gonçalves da Silva Filho, Mat. 18815-8, Cabo PM 
Julgador Singular: Conselheiro Marcos Loreto
Ato  submetido  a  Registro:  Portaria-FUNAPE  nº  3327,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada em 31 OUT 08.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero Legal o ato 
sob exame, concedo seu registro e fixo em favor do interessado, com vigência a partir de 31 OUT 08, os 
proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.974,26, ressalvadas as 
melhorias posteriores, assim discriminados:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 OUT 08 R$ 1.716,74
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço–15% R$    257,52
TOTAL R$ 1.974,26

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão.
Recife, 10 FEV 2009.
Conselheiro Marcos Loreto.

(Republicado por haver saído com incorreção)

(Transcrita do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)
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6.0.0.   DETERMINAÇÃO

6.1.0.   Prestação de Contas - Suprimento Individual/Repasse Financeiro

6.1.1.   Operação Carnaval 

Determino a todos os Ordenadores de Despesas e Agentes Supridos que receberam recursos 
para pagamento de diárias na Operação Carnaval/2009, que realizem a prestação de contas dos Repasses 
Financeiros e Suprimentos Individuais, respectivamente, até o dia 20 MAR 2009, devendo constar nas 
mesmas Guia de Recebimento com a devida autenticação bancária dos saldos não aplicados.  

7.0.0.   COMANDO GERAL

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1.   Prorrogação de Prazo para Recebimento de Proposta

Pregão  Eletrônico  nº  001/2008-CPL/CAS.  Objeto:  Fornecimento  de  cestas  básicas  para  a  PMPE.  Em 
virtude de problemas de conexão do sistema de Redecompras por ocasião da fase de disputa, o presente 
procedimento licitatório teve seu prazo de recebimento de proposta prorrogado para as 09 horas de 09 
MAR 09. Início da Disputa: 10 horas de 09 MAR 09. OBS: Ficam os licitantes interessados notificados a 
acessar  o  Sistema  Redecompras  (www.redecompras.pe.gov.br),  para  participar  da  disputa  eletrônica. 
Recife/PE, 03 MAR 2009. Ériton de Albuquerque Lucas – Cap PM – Pregoeiro.

(Transcrita do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

8.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

8.1.0.   Extrato de Contratos 

Nº 002, de 02 MAR 2009

1.Contrato  de  Prestação  de  Serviços  nº  048/08,  celebrado  entre  o  CASIS  e  INSTITUTO  DE 
ENDOCLINOLOGIA  E  MEDICINA  NUCLEAR  DO  RECIFE  (CERPE  DIAGNÓSTICOS)  Objeto: 
Prestação  de  Serviços  Laboratoriais,  a  cargo  da  CONTRATADA  do  Sistema  de  Saúde  da  PMPE; 
Empenho nº 000184, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, natureza da despesa 339039; data 
da assinatura 02 JAN 08.

2.Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  003/08,  celebrado  entre  o  CASIS  e  DIAGNÓSTICO 
CARDIACO LTDA Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da CONTRATADA do Sistema de 
Saúde da PMPE; Empenho nº 000197, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, natureza da 
despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 08.

3.Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 019/08, celebrado entre o CASIS e CENTRO MÉDICO 
OTÁVIO DE FREITAS-CEMOF Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da CONTRATADA do 
Sistema de Saúde da PMPE; Empenho nº 000198, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 08.

4.Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 025/08, celebrado entre o CASIS e HORÁCIO ALÍPIO 
FILHO LTDA Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da CONTRATADA do Sistema de Saúde 
da PMPE; Empenho nº 000075, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, natureza da despesa 
339039; data da assinatura 02 JAN 08.
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5.Termo Aditivo de Prestação de Serviços nº 036/08, celebrado entre o CASIS e MEDIAX-MEMORIAL 
IMAGEM E DIAGNÓSTICO Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da CONTRATADA do 
Sistema de Saúde da PMPE; Empenho nº 0000183, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN 08.

6.Termo Aditivo de Prestação  de Serviços  nº  040/08,  celebrado  entre  o  CASIS e  HOSPITAL ALFA 
LTDA Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Hospitalares, a cargo da CONTRATADA do Sistema de 
Saúde da PMPE; Empenho nº 000210, de 02 JAN 08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, natureza da 
despesa 339039; data da assinatura 02 JAN  08.

7.Termo Aditivo  de Prestação  de Serviços  nº  078/08,  celebrado  entre  o  CASIS e  CDI-CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da CONTRATADA do 
Sistema de Saúde da PMPE; Empenho nº 000210, de 02 JAN  08; Vigência: 02 JAN 08 a 31 DEZ 08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02 JAN  08. Fábio Cavalcanti Fiquene – CAP PM - Chefe 
da Seção de Contratos – CASIS
 

(Transcritos do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

9.0.0.   DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

9.1.0.   Colégio da Polícia Militar

9.1.1.   Extrato de Contrato

Contrato nº 004/2009-CPL/CPM celebrado em 19 FEV 2009, referente ao Processo Licitatório nº 003/09-
CPL/CPM e Convite  nº  002/09-CPL/CPM.  Contratada:  PRAGAS CONTROL SAÚDE AMBIENTAL 
LTDA-ME. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de Dedetização, 
Desratização e Descupinização no Colégio da Polícia Militar. Vigência: 19 FEV 09 a 31 DEZ 09.Data da 
Assinatura: 19 FEV 09.

(Transcrito do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

9.2.0.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  004/2009-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Material  de  Expediente,  Limpeza  e 
Insumo de Informática para o CPM. Recebimento das Propostas: Até 13 MAR 09 às 13 horas. Disputa de 
Preços: 13 MAR 09 às 13h30. Recife/PE, 02 MAR 2009. Marcos Antônio Lins – Ten-Cel PM - Pregoeiro 
do CPM/DP
 

(Transcrito do DOE nº 040, de 04 MAR 2009)

10.0.0.   DATA MAGNA DE PERNAMBUCO

10.1.0.   Alteração de Uniforme - Determinação

   Determino,  em atendimento  à solicitação do Exmº.  Sr.  Secretário  Especial  da  SECAMIL 
(Ofício GAB. CAMIL nº 153, de 04 MAR 09), que o  uniforme da Assistência, na solenidade da Data 
Magna  de  Pernambuco,  será  modificado  de  3º  “B”  para  3º  “A”  (Túnica  verde-cana).  (Nota  nº  3ª 
EMG/2009).

11.1.0.   Nota 

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o BGR nº 009, de 09 MAR 2009.
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4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA 

Eis aqui o SENHOR teu Deus tem posto esta terra diante de ti; sobe, toma posse dela, como te 
falou o SENHOR Deus de teus pais; não temas, e não te assustes.  (Deuteronômio 1:21)
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